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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное состояние

предпринимательских структур перерабатывающих отраслей АПК, являющихся

обеспечивающим сектором продовольственной безопасности республики,

характеризуется нестабильностью и динамичностью изменений внешней среды,

наличием множества экономических проблем, препятствующих устойчивому

развитию предпринимательства.

В данной связи особую значимость приобретает необходимость обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур путем формирования

соответствующих научно-методических подходов и механизмов, базирующихся на

теории устойчивости и координирующих действия по важнейшим направлениям

хозяйственной деятельности, обеспечивающих баланс структурных элементов и

систем предпринимательских структур.

В рамках данного процесса сформировалась насущная необходимость

дальнейшего совершенствования теоретических и методических основ

формирования обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур,

отвечающих текущим тенденциям развития экономики и позволяющих

реализовать перестройку предпринимательских структур с ориентацией на

устойчивое развитие.

Сложность решения задачи обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур в современных условиях, необходимость

разработки концептуальных основ, совершенствования теоретических и

методических подходов к обеспечению устойчивого развития

предпринимательских структур определяют актуальность диссертационной

работы.

Степень разработанности темы исследования. Проведенное научное

исследование базируется на теоретических, методических и научно-практических

достижениях отечественных и зарубежных ученых в области решения проблем
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устойчивого развития предпринимательских структур: С.Б. Алексеева,

В.Я. Амбросова, С.П. Бараненко, И.П. Богомоловой, Л.В. Брянцевой, И.С. Гусева,

Е.П. Жарковской, И.П. Житной, Е.В. Закшевской, О.В. Зеткиной,

Н.В. Зубанова, А.В. Каспирова, А.Г. Корякова, А.П. Курносова, Д.Б. Лаврушина,

А.М. Ляпунова, В.А. Медведева, Е.С. Мозговой, Я.П. Силина, В.Г. Ткаченко,

А.В. Улезько, Н.А. Хомяченковой и др. Научные достижения упомянутых авторов

являются теоретической базой для разработки научно-методических основ и

инструментария обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур.

Несмотря на значительное количество работ по проблематике, связанной с

вопросами обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур

сферы агропромышленного производства и переработки, следует отметить, что

проблемы формирования конкретных моделей и механизмов обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей

отрасли изучены недостаточно. Недостаточно внимания уделяется вопросам

формирования оптимальной структуры распределения ограниченных ресурсов,

планирования, организации и развития производства, что усложняет обеспечение

устойчивого развития в сложных и динамичных социально-экономических

условиях Луганской Народной Республики. Таким образом, актуальность и

объективная необходимость дальнейшего исследования указанных проблем в

условиях становления экономики Луганской Народной Республики (далее – ЛНР)

обусловили выбор темы диссертации, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является обоснование

теоретических основ, методических и научно-практических рекомендаций по

обеспечению устойчивого развития предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:
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рассмотреть содержание устойчивого развития предпринимательских

структур, уточнить определение понятий «устойчивость предприятия» и

«устойчивое развитие предпринимательской структуры»;

разработать механизм обеспечения устойчивого развития

предпринимательской структуры с учетом трансформационных факторов;

предложить методический подход к комплексной оценке уровня устойчивого

развития предпринимательской структуры по резюмированному показателю;

провести анализ сложившихся условий функционирования

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли ЛНР;

проанализировать эффективность управленческих решений в обеспечении

устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей

отрасли;

оценить уровень устойчивого развития предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли по резюмированному показателю;

разработать концептуальную модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли;

предложить математические модели обеспечения ликвидности и

обеспечения запасов сырья предпринимательских структур

мясоперерабатывающей отрасли;

сформировать тактическую экономико-математическую модель обеспечения

устойчивого развития предпринимательской структуры на микроуровне.

Объектом исследования является процесс обеспечения устойчивого

развития предпринимательских структур.

Предмет исследования – комплекс теоретических, методических и

практических положений обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства), в части п. 8.7.

«Обеспечение развития предпринимательских структур, представленных в
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различных формах, видах и сферах экономической деятельности», 8.10

«Технология процесса разработки и принятия управленческих решений в

предпринимательских структурах», 8.27 «Экономическая диагностика

деятельности предпринимательских структур. Факторы развития

предпринимательской деятельности».

Научная новизна полученных результатов состоит в обосновании

теоретико-методических положений и усовершенствовании научно-практических

рекомендаций по обеспечению устойчивого развития предпринимательских

структур мясоперерабатывающей отрасли.

К числу основных научных результатов, характеризующих научную новизну

диссертации, относятся следующие:

усовершенствованы:

механизм обеспечения устойчивого развития предпринимательской

структуры, который определяет процессы разработки, принятия и реализации на

предприятии управленческих решений по обеспечению устойчивого развития, и в

отличие от существующих, учитывает согласованность экономических,

социальных и экологических аспектов деятельности предпринимательской

структуры, включает комплекс моделей обеспечения устойчивого развития, что

обеспечивает достижение максимального экономического, социального и

экологического эффекта относительно предшествующего уровня либо уровня

передовых предпринимательских структур отрасли;

научно-методический подход к комплексной оценке уровня устойчивого

развития предпринимательской структуры по резюмированному показателю,

который, в отличие от существующих, учитывает возможность исследования

экономической, социальной, экологической устойчивостей в системе устойчивого

развития предпринимательской структуры, что позволяет выявить факторы

деструктивного воздействия отдельно взятых подсистем предпринимательской

структуры и системы в целом на устойчивое развитие и определить направления

его обеспечения;
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концептуальная модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли, которая, в

отличие от существующих, предполагает использование концепций устойчивого

развития и стратегического управления, включает систему тактических мер

обеспечения устойчивого развития в пределах сложившихся внутренних и

внешних условий функционирования, а также модели обеспечения устойчивого

развития, что в совокупности позволяет получить экономический, социальный и

экологический эффекты от реализации стратегий и тактик обеспечения

устойчивого развития предпринимательских структур;

комплекс моделей обеспечения устойчивого развития предпринимательских

структур, который включает:

экономико-математическую модель обеспечения устойчивого развития

предпринимательской структуры на микроуровне, которая в отличие от

существующих, основана на использовании критерия маржинальной

прибыльности в заданном финансовом цикле, определенном в качестве индикатора

эффективности заданного плана развития и позволяет, с учетом технико-

технологических и ресурсных параметров, реализовать дополнительный

экономический, социальный и экологический эффект при фиксации уровня

производственных расходов;

модель обеспечения ликвидности предпринимательской структуры, которая

в отличие от существующих базируется на изучении тенденций развития

имущественного состояния предприятия и обеспечивает возможность определения

оптимальных параметров и структуры финансовых средств в существующих

условиях доступности финансовых ресурсов;

модель обеспечения запасов сырья предпринимательской структуры,

которая, в отличие от существующих, учитывает возможные риски дефицита сырья

при изменении платежеспособного спроса населения и обеспечивает возможность

интеграции производственных, маркетинговых и финансовых задач в системе

устойчивого развития.
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получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятий «устойчивость предприятия» - это

состояние предпринимательской структуры, обеспечиваемое комплексным

управляющим воздействием, направленным на обновление и дополнение ее

недостающих элементов, создавая тем самым возможность ее адаптации к

изменениям внешней и внутренней среды, что обеспечивает достижение целей и

развитие по всем направлениям деятельности; «устойчивое развитие

предпринимательской структуры» - это результат процесса обеспечения,

определяющий взаимосвязь внутренних (организационно-хозяйственная

деятельность) и внешних (рыночная среда) факторов, обеспечивающий баланс

экономических, социальных, экологических аспектов деятельности,

формирующих стабильность состояния предпринимательской структуры;

структурированный комплекс трансформационных факторов устойчивого


[…]


Деловая устойчивость Уд

Коэффициент оборачиваемости активов 0,93 14,32 12,41 12,13 1,74 2,43 2,41 2,05 1,43 1,68 1,62 1,46

Коэффициент рентабельности активов 0,05 0,18 0,13 0,18 0,15 0,14 0,10 0,05 12,09 9,20 4,26 1,94

Социальная устойчивость УСОЦ.
Коэффициент стабильности кадров 0,82 0,63 0,61 0,73 0,86 0,81 0,83 0,83 0,94 0,92 0,86 0,91

Коэффициент заработной платы 0,81 0,83 0,82 0,83 0,75 0,78 0,83 0,82 0,83 0,82 0,82 0,83

Приведенный коэффициент отсутствия задолженности по заработной

плате

0,09 0,09 0,1 0,04 0,05 0,06 0,01 0,01 0,09 0,07 0,04 0,05

Экологическая устойчивость УЭКОЛ.

Коэффициент эффективности ресурсоемкости 0,51 0,50 0,50 0,51 0,51 0,48 0,50 0,51 0,52 0,54 0,52 0,52

Коэффициент финансирования экологической безопасности 0,42 0,36 0,39 0,39 0,40 0,38 0,38 0,41 0,41 0,38 0,38 0,39

Коэффициент ресурсосберегающих технологий 0,42 0,36 0,43 0,43 0,26 0,26 0,28 0,32 0,31 0,36 0,41 0,43

Коэффициент ресурсосберегающих фондов 0,31 0,36 0,35 0,38
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Юридический адрес: 91015, г. Луганск,

ул. Победоносная д.21, кв.240

Тел. +38(099)4085495, +38(072)1385655, (0642)331681

ИКФЛ 2518514623, БИК 611027201,

Расчетный счет № 40802810601056756501

В Государственном банке ЛНР

e-mail: makukhina_68@mail.ru

В диссертациошrый совет
на базе Государственной организации

высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Справка о внедрении результатов диссертационного исследования

Черняковой Ирины Станиславовны

Настоящим удостоверяется, что рекомендации, содержащиеся в

диссертационном исследовании Черняковой Ирины Станиславовны

«Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур»

используютея 13 хозяйствен11ой деятелыюсти предприятия, в частности:

- прикладная модель структурирования активов. которая позволяет

сформировать достаточный уровень сбалансированности собственных

ресурсов;

- система тактических экономико-организанионных мер, направленных

на формирование достаточного уровня устойчивого развития и

обеспечивающая достижение максимального экономического, социального и

экологического эффекта.

ФЛПМакухипа :С.В.
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В диссертационный совет
на базе Государственной образовательной организации

высшего профессионального образования
Донецкий национальный университет экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Справка о внедреюн1 результатов диссертационuого исследования

Червяковой Ир1111ы Станиславовны

Настоящим удостоверяется, что рекомендации, содержащиеся в

диссертационном исследова11ии ЧерJJяковой Ирины Станиславовны

«Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур»

используются в хозяйственной деятельности предприятия, в частности:

- прикладная модель структурирования активов, которая позволяет

сформировать достаточный уровень сбалансированности собственных

ресурсов;

система тактических экономико-организационных мер, направленных на

формирование достаточного уровня устойчивого развития и обеспечивающая

достижение максимального экономического, социального п экологического

эффекта.

Зам.директора

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕIШЕ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИ.КИ
«ЛУГАНСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ АГР АРВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ГОУ ЛИР ЛНАУ)

91008, Луганская Народная Республика, г. Луганск, Артем:овский район, городок ЛНА У, 1
Тел.: (0642) 96-60-40. Факс: (0642) 96-71-13, e-mail: rector@lnau.su http://www.lnau.su

to, 11. шg N! щ 1м1.1
на № _____ от_7 ___ _

В диссертационный совет Д 01.004.01
на базе Государственной организации
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет
экономики и торговли имени Михаила
Туган-Барановского» на присвоение
степени кандидата экономических наук

Справка
о внедрении результатов диссертационного исследования

Настоящим удостоверяется, что материалы диссертационной работы
Черняковой Ирины Станиславовны «Обеспечение устойчивого развития
предпринимательских структур» используются кафедрой «Бизнес-
информатика» ГОУ ШIР «Луганский национальный аграрный университет» в
структуре учебных дисциплин:

- «Имитационные модели в аграрной экономике»: теоретические
положения формирования имитационной модели с применением метода Монте­
Карло в виде логико-математического описания объекта исследования, которое
может быть использовано для проведения компьютерного эксперимента в
целях проектрования, анализа и оценки параметров поставки сырьевой
продукции для перерабатывающих предприятий АIЖ;

- «Оптимизационные модели в аграрной экономике»: теоретические
положения формирования оптимизационной модели определения направлений
управления в сфере формирования стратегического плана достижения
максимальной эффективности деятельности предпринимательских структур.

Материалы обсуждены и одобрены на заседании кафедры «Бизнес­
информатика» ГОУ JПIP «Луганский национальный аграрный
университет» (протокол № 1 от 03.09.2019).

Проректор по учебной и
научно-педагогической работе Н.В. Клипаков