Отзыв

на автореферат диссертации Ирины Станиславовны Черняковой на тему: «Обеспечение устойчивого развития предпринимательских структур», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Недостаточная результативность традиционных методов обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли Луганской Народной Республики (ЛНР) в характеризующейся изменчивостью и высоким уровнем конкуренции бизнес-среде, предопределяет актуальность вопросов поиска и анализа адекватных путей обеспечения процесса устойчивого развития, сообразно современным условиям хозяйствования.

Вместе с тем, современные экономические процессы предопределяют потребность исследования структурных изменений экономики предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли в комплексе, учитывая при этом специфику их деятельности, с целью определения перспектив и тенденций устойчивого развития.

Анализ содержания автореферата Черняковой И.С. позволяет сделать вывод, что представленные в диссертационном исследовании теоретические положения и методические разработки отражают научную позицию автора относительно исследуемой проблемы.

В частности, научный интерес вызывает проведенный анализ основных положений, характеризующих содержание устойчивого развития предпринимательских структур, а также предложенные уточненные авторские предметно-содержательные характеристики определения понятий: «устойчивость предприятия» и «устойчивое развитие предпринимательской структуры».

Значимым, с научной точки зрения является структурированный автором комплекс трансформационных факторов устойчивого развития предпринимательских структур, определяющий социально-экономические условия региона как нестабильные условия, что позволяет выявить причины колебания уровня устойчивого развития.

Сформированный автором набор ключевых элементов стратегического обеспечения устойчивого развития, выраженный автором в виде схематичного перехода от миссии организации в целом к целевым задачам, формулирует стратегию его развития.

Отдельно стоит отметить предложенную автором концептуальную модель обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур мясоперерабатывающей отрасли, основанную на использовании концепций устойчивого развития и стратегического управления, что позволяет достичь дополнительного экономического, социального и экологического эффектов от реализации стратегий и тактик.

Необходимо выделить, что Черняковой И.С. проведена значительная работа по совершенствованию научно-методического подхода к комплексной оценке уровня устойчивого развития предпринимательской структуры. Значимо, с научной точки зрения, авторское видение научных основ формирования резюмированного интегрального показателя устойчивого развития, обеспечивающего возможность идентификации приоритетных зон для принятия управленческих решений в системе обеспечения устойчивого развития, что служит отправной точкой дальнейших наработок в данном направлении.

Также научный интерес представляет предложенный автором комплекс моделей обеспечения устойчивого развития предпринимательских структур, адаптированный к особенностям как текущих, так и стратегических управленческих решений в обеспечении устойчивого развития.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что представленные разделы диссертационной работы находятся в полной взаимосвязи, материал изложен в четкой логической последовательности.

Теоретические обобщения, положения, выводы, рекомендации и разработки, определенные на основе проведенных автором исследований, указывают на достижение существенных научных результатов, отличаются научной новизной и имеют теоретическое и практическое значение.

С точки зрения дискуссионных моментов можно отметить, что в автореферате целесообразно было бы более полно отразить описательную характеристику основных категорий устойчивого развития в рамках значений интегральной оценки резюмированного показателя по локальным уровням (стр. 10).

На странице 17 автор указывает, что «...оптимальный размер безопасного резерва равен 40 т мяса, при оптимальном риске дефицита сырья в 2,6% и уровне обслуживания 99,94%». Следовало бы добавить гистограмму обеспечивающую визуальное сравнение значений по нескольким категориям согласно результатов имитационного моделирования оптимального запаса сырья мясоперерабатывающего предприятия при целевом показателе риска дефицита.

Между тем, выделенные замечания не снижают теоретической и практической ценности проведенного Черняковой И.С. исследования.

В целом, диссертационная работа Черняковой И.С. выполнена в полном соответствии с требованиями ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Бондарчук Алина Викторовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством; доцент, начальник кафедры
экономики-правовых и социально-гуманитарных
дисциплин ГУ ЛНР «Луганская академия
внутренних дел имени Э. А. Дидоренко»

А.В. Бондарчук

Подпись А.В. Бондарчук заверяю:
Начальник отдела по работе с личным составом
ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних
дел имени Э.А. Дидоренко»

Л.И. Лыскова

Первый проректор по учебно-методической работе
ГУ ЛНР «Луганская академия внутренних
дел имени Э.А. Дидоренко»

Д.А. Бабичев

91005, Луганская Народная Республика
г. Луганск, ул. Пушкина, 1
Телефон: +38(0642) 59-96-94
E-mail: akoval77@mail.ru
Сайт организации: <https://lavd.mvdlnr.ru>